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KẾ HOẠCH 

Phòng chống Ma tuý trên địa bàn xã Khôi Kỳ năm 2023 

 

Căn cứ kết quả thực hiên công tác phòng, chống Ma túy năm 2022 trên địa 

bàn huyện Đại Từ; Căn cứ kế hoạch số 163/KH-TTYT ngày 08 tháng 02 năm 2023 

của Trung tâm Y tế huyện Đại Từ về Phòng chống Ma túy năm 2023; Thực hiện 

chương trình nhiệm vụ năm 2023. UBND xã Khôi Kỳ xây dựng kế hoạch Phòng, 

chống Ma túy trên địa bàn xã năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Phối hợp với các ban ngành và các lực lượng chuyên trách đấu tranh phòng, 

chống tội phạm và tệ nạn về ma túy; thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của ngành y 

tế, tăng cường trách nhiệm nhằm kiềm chế, ngăn chặn tệ nạn ma túy trên địa bàn xã. 

2. Tham gia quản lý người nghiện ma túy, chẩn đoán và điều trị cắt cơn 

nghiện ma túy tại cộng đồng.  

3. Triển khai các hoạt động truyền thông hưởng ứng ‘‘Tháng hành động 

phòng, chống ma túy năm 2023”trên địa bàn xã.  

II. MỘT SỐ NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG  

1. Giám sát về việc quản lý, sử dụng các loại thuốc gây nghiện, hướng thần, 

tiền chất theo Quy chế quản lý thuốc đã đươc Bộ Y tế ban hành. Phối hợp với các 

ban ngành có liên quan kiểm soát chặt chẽ các cơ sở có kinh doanh các loại thuốc 

gây nghiện trên địa bàn xã. 

2. Tham mưu với chính quyền địa phương xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám 

sát quản lý việc mua bán, sử dụng các loại thuốc gây nghiện, hướng thần, tiền chất, 

xác định tình trạng nghiện ma túy trên địa bàn quản lý thực hiện nhiệm vụ khi cấp 

trên yêu cầu. 

3. 100% cán bộ, viên chức trong đơn vị không sử dụng chất ma túy, không 

tham gia tàng trữ, vận chuyển, buôn, bán các thuốc gây nghiện, hướng thần, tiền chất. 

4. Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tại Trạm Y tế xã 
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- Trạm Y tế phối hợp với các ban ngành tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai 

thực hiện công tác phòng, chống ma túy; tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện ở 

các cụm dân cư. Nắm vững và quản lý chặt chẽ số người nghiện trên địa bàn xã. 

- Rà soát, thống kê, phân loại tình trạng tệ nạn ma túy tại xã, phân loại người 

nghiện ma túy và lập hồ sơ quản lý. 

- Rà soát phát hiện người nghiện mới, xác minh thông tin về các trường hợp nghi 

nghiện, thu thập thông tin về người nghiện ma túy đang sinh sống ngoài xã hội, phân 

loại hồ sơ quản lý. 

- Tổ chức tuyên truyền giúp người dân hiểu rõ tác hại của ma túy, cách nhận biết 

người nghiện, phương thức thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy; cách phòng, 

chống ma túy và trách nhiệm của công dân trong công tác đấu tranh phòng, chống ma 

túy thông qua hình thức tuyên truyền qua hệ thống phát thanh của xóm, xã. 

- Phối hợp với công chức Văn hóa, Công an xã và các Ban ngành đoàn thể để 

triển khai các hoạt động, đồng thời tăng cường công tác quản lý, giám sát thực hiện 

các hoạt động của chương trình tới các cán bộ trong đơn vị.  

- Phối hợp với Công an quản lý số người nghiện ma túy trên địa bàn; tăng 

cường rà soát phát hiện người nghiện mới, xác minh thông tin về các trường hợp nghi 

nghiện, thu thập thông tin về người nghiện ma túy để phân loại hồ sơ quản lý. 

- Hướng dẫn cho cán bộ phụ trách Y tế học đường của 3 nhà trường, YTTB 

các xóm, Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên, tăng cường công tác truyền thông, giáo dục 

về tình hình và tác hại của việc sử dụng ma túy tổng hợp gây ra cho bản thân và 

cộng đồng.  

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người nghiện ma túy tham gia đi cai nghiện 

tự nguyện. 

- Phối hợp với các ban ngành có liên quan để phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán 

bộ thực hiện tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng. 

       2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức Chính trị - xã hội. 

        - Tổ chức tuyên truyền cho các hội viên, đoàn viên và nhân dân để giúp người 

dân hiểu rõ tác hại của ma túy, cách nhận biết người nghiện, phương thức thủ đoạn 

hoạt động của tội phạm ma túy; cách phòng, chống ma túy và trách nhiệm của công 

dân trong công tác đấu tranh phòng, chống ma túy thông qua hình thức tuyên truyền 

qua hệ thống phát thanh của xóm, xã.  

      3. Cấp ủy các Chi bộ, Trưởng các xóm trên địa bàn xã 



3 
 

 - Cấp ủy các Chi bộ, Trưởng xóm các xóm trên địa bàn xã Phối hợp với 

BCĐ Phòng chống Ma túy xã thực hiện mọi nhiệm vụ khi có yêu cầu, Tăng cường 

tuyên truyền phổ biến kiến thức cho nhân dân để giúp người dân hiểu rõ tác hại của 

ma túy, cách nhận biết người nghiện, phương thức thủ đoạn hoạt động của tội phạm 

ma túy; cách phòng, chống ma túy và trách nhiệm của công dân trong công tác đấu 

tranh phòng, chống ma túy thông qua hình thức tuyên truyền qua hệ thống phát thanh 

của xóm, xã. 

 - Đôn đốc Ban Mặt trận xóm tăng cường công tác rà soát phát hiện người 

nghiện mới, xác minh thông tin về các trường hợp nghi nghiện, thu thập thông tin về 

người nghiện ma túy đang sinh sống ngoài xã hội, báo các lên BCĐ xã theo qui định. 

Trên đây là kế hoạch của UBND xã về công tác Phòng chống Ma túy trên địa 

bàn xã Khôi Kỳ năm 2023./. 

 
Nơi nhận: 
- TT Đảng uỷ, HĐND; 

- MTTQ, Các đoàn thể. 

- Các xóm 

- Lưu VP-UBND xã ; 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Đoàn 
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